ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022 Michaela Reichlová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Fyzioterapie B0915P360008

Michaela Reichlová

VÝZNAM DYSFUNKCE ČELISTNÍHO KLOUBU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.

PLZEŇ 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedl/a v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 31. 3. 2022.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt

Příjmení a jméno: Michaela Reichlová

Katedra: Katedra rehabilitačních oborů

Název práce: Význam dysfunkce čelistního kloubu

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.

Počet stran – číslované: 70

Počet stran – nečíslované: 22

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 36
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Souhrn: Tato práce se zabývá problematikou temporomandibulárního kloubu a možnostmi

jeho rehabilitace. Obsahuje teoretickou a praktickou část. Jako výzkumná metoda bylo zvo-

leno kazuistické šetření. Vzorek představují tři pacienti různého věku a pohlaví s odlišnou

diagnózou dysfunkce čelistního kloubu. Praktická část se opírá o část teoretickou, která se

skládá z anatomie, kineziologie, patologie a současných vyšetřovacích a rehabilitačních

technik. Výsledkem práce je vyhodnocení stanovených výzkumných otázek při zohlednění

použitých rehabilitačních postupů. Závěr práce je věnován diskuzi o validitě jednotlivých

rehabilitačních přístupů a možnostech dalšího výzkumu.
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Summary: This thesis talks about the matters of temporomandibular joints and its possible

rehabilitation. It contains both a theoretical and practical part. For the methodology, the ca-

suistic approach was chosen. The sample group consists of three participants of different age

and gender, each possessing a dissimilar diagnosis of dysfunctional jaw joints. The practical

part derives from the theoretical part which is composed of anatomy, kinesiology, pathology,
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je seznámení odborníků i širší veřejnosti s problematikou

a metodami léčby temporomandibulárního kloubu. V rámci praktické části je cílem zjistit,

zda zvolené fyzioterapeutické metody subjektivně i objektivně zlepší stav pacienta.

Kloub temporomandibulární, je kloub párový. Hlavice a jamky obou kloubů se na-

cházejí na stejných kostech, proto pohyb jednoho kloubu není možné izolovat od pohybu

kloubu druhého. Pokud se tedy vyskytne dysfunkce na jedné straně kloubu, vždy můžeme

zákonitě očekávat určitou poruchu i na straně opačné. Klouby se nacházejí v orofaciální ob-

lasti, ve které se vyskytují nosní dutiny, nosohltan, Eustachova trubice a další orgány, které

jsou náchylné ke vzniku zánětlivých procesů. Jelikož se temporomandibulární kloub vysky-

tuje v těsné blízkosti těchto orgánů, nejsou zde zánětlivé procesy výjimkou. (Tichý, 2007)

Ačkoli je temporomandibulární kloub nejmenším kloubem v lidském těle, je zároveň

kloubem nejzatěžovanějším. I to může být jedním z vysvětlení tak vysoké prevalence jeho

dysfunkce. Jak uvádí Chvojková (2020), denně udělá tento miniaturní kloub průměrně 1500-

2000 pohybů. Kromě významného zatížení kloubu je tento aparát specifický také tím, že

jeho kloubní jamky a kondyly jsou na rozdíl od většiny kloubů v těle pokryté vazivovou

chrupavkou, která má lepší regenerační schopnost než chrupavka hyalinní.

Žvýkací svaly mají nejen funkci mastikační, ale také artikulační a fonační. Na těchto

funkcích se podílejí jak svaly žvýkací, tak svaly jazyka, měkkého patra i mimické periorální

svaly. Funkce těchto svalů pak ovlivňuje samotný čelistní kloub. Jelikož jsou mastikační

svaly zapojeny do funkčních řetězců posturální muskulatury, mohou se také podílet na po-

ruchách posturální funkce. (Véle, 2006) Proto při klinickém vyšetření nesmíme opomenout

vždy vyšetřit celkové posturální nastavení pacienta.

Pro onemocnění čelistního kloubu se obecně ujal výraz temporomandibular joint di-

sorder pocházející z angličtiny. Tento výraz se do češtiny překládá jako porucha temporo-

mandibulárního kloubu a může zahrnovat žvýkací svaly, čelistní kloub a blízké struktury.

(Zemen, 1999)

Poruchou čelistního kloubu trpí velká část dnešní populace, přesto tomuto onemoc-

nění řada pacientů nevěnuje velkou pozornost. (Roda et al., 2007) Problematika dysfunkce

čelistního kloubu je často zanedbanou součástí klinické praxe, ačkoli podle některých studií

trpí jistým typem dysfunkce 40–60% populace, z toho dvakrát častěji ženy. Významným

faktorem podílejícím se na vzniku dysfunkce čelistního kloubu je stres.

(Evaskus,Laskin,1972) Uvádí se, že až 78 % všech léčených pacientů přiznává vyšší
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stresovou zátěž. (Machoň, 2008) Jedno z vysvětlení, proč chorobou častěji trpí ženy, je jejich

fyziologicky menší odolnost vůči stresu. Druhou možností, kterou uvádí ve své publikaci

Machoň (2008), by pak mohly být hormonální změny zejména v období klimakteria, kdy se

mění hladiny estrogenu. Tato skutečnost by zase vysvětlovala fakt, že dysfunkcí trpí nejčas-

těji ženy ve středním věku. (Machoň, 2008) Podle výzkumu Machoně a Lukášové (2005),

jsou kromě stresu dalšími významnými etiologickými faktory přítomnost vertebrogenních

potíží a poruchy dentice.

Dysfunkce temporomandibulárního kloubu může mít mnoho příčin – traumatické,

anatomické, psychosociální, patofyziologické a celkové. Jak již bylo zmíněno výše, častým

faktorem podílejícím se na vzniku temporomandibulární dysfunkce je stres. Dalšími etiolo-

gicky významnými faktory jsou traumata způsobené pády na bradu nebo změny okluzních

poměrů. Dle etiologie a typu onemocnění je později zvolena léčba. (Machoň, 2008)

Subjektivně se dysfunkce čelistního kloubu projevuje lokální i šířící se bolestí, může

se projevovat bolestmi hlavy, zvukovými fenomény (takzvaným lupáním) a častý je také

výskyt parafunkcí, které se objevují jako reakce nervového systému na vyšší stresovou zátěž.

Nejčastější parafunkcí je tzv. bruxismus – skřípání zuby, především ve fázi spánku. Dále je

často patologicky omezena hybnost čelistního kloubu. Někteří pacienti si mohou také stěžo-

vat na tinnitus – pískání v uších. (Zemen, 1999)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE ČELISTNÍHO KLOUBU

1.1 Temporomandibulární kloub

Temporomandibulární kloub je malý párový kloub v oblasti hlavy. Zvláštností tohoto

kloubu je, že jeho pohyby jsou vždy provázeny současně. Proto jakákoli porucha vzniklá

v jednom kloubu ovlivňuje přeneseně i kloub sousední. (Chvojková, 2020) Označuje se jako

kloub složený, neboť mezi hlavici a jamku ještě nasedá discus articularis. Disk odděluje

kloubní plochy a vznikají tak dva na sobě nezávislé kloubní prostory. Kloubní plochy se

skládají z caput mandibulae, jež se nachází po obou stranách na mandibule (dolní čelisti)

a z kloubní plochy fossa mandibularis, jež se nachází na kosti spánkové (os temporale). Tyto

kloubní plochy dále pokrývá vazivová chrupavka. (Čihák, 2011)

Obrázek 1: Čelistní kloub levé strany, pohled zleva (Čihák 2011, s. 212)

Kloubní jamka

Kloubní jamka (fossa mandibularis) se nachází na spodině lebeční v oblasti tempo-

rální kosti (pars squamosa ossis temporalis). Je konkávně prohnuta a vpředu ji doplňuje

hrbolek-tuberculum articulare. (Zemen, 1999)
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Kloubní hlavice

Kloubní hlavice je zakončením kloubního výběžku mandibuly a má elipsovitý tvar.

Předozadně má rozměry zhruba 10 mm a mediolaterálně je 2x širší. Má tedy zhruba 20 mm.


[…]


vznik TMK dysfunkce. Hypotéza potvrdila náš předpoklad, že vznik dysfunkce TMK často

souvisí s nošením retenčního aparátu, pádem na bradu v dětství nebo stavem dentice.

Všichni pacienti udávají nošení retenčního aparátu po určitou část života. Zároveň dva ze tří

pacientů potvrzují pád na bradu v dětství, který může hrát roli při vzniku dysfunkce čelist-

ního kloubu.

Ve druhé hypotéze jsme vyvrátili souvislost stresu se vznikem temporomandibulární

dysfunkce. Tuto hypotézu nepotvrdil náš výzkum, ale jelikož je stres uváděn jako nejčastější

etiologický faktor TMP, je pravděpodobné, že pokud bychom měli větší vzorek pacientů

nebo vhodnější složení otázek, dala by se tato hypotéza potvrdit.

Ve třetí hypotéze se potvrdil vliv zvětšení lordotické křivky krční páteře na dysfunkci

čelistního kloubu. Tuto hypotézu jsme vyvodili jak z literatury, tak sledováním v klinické

praxi.

Ve čtvrté hypotéze se prokázalo zmenšení bolesti na stupnici VAS minimálně o dva

stupně po terapii. Díky této zvolené hypotéze jsme měli možnost jednoduše zhodnotit
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efektivitu naší terapie. Díky zmírnění bolesti minimálně o dva stupně u každého pacienta

v závěru terapie můžeme konstatovat, že naše terapie byla do jisté míry efektivní.

Bylo by nám potěšením, kdyby se problematika dysfunkce čelistního kloubu dostala

třeba i prostřednictvím této práce do širšího povědomí. Čelistní kloub je často opomíjený a

neuvědomujeme si, jakou širokou funkci v našem každodenním životě zastupuje. Naše práce

má mnoho limitů, přesto se domníváme, že cíle práce byly splněny. Tato práce může být

přínosem jak pro pacienty, kteří se mohou dozvědět něco nového o dané problematice, tak

především pro fyzioterapeuty, kteří by mohli práci využít pro vzdělání a inspiraci ve způsobu

rehabilitace čelistního kloubu. Limitem je malé množství pacientů, se kterými jsme měli

možnost pracovat. Navštívili jsme i ambulantní zařízení specializující se na pacienty s dys-

funkcí čelistního kloubu, bohužel jsme se však nedostali k velkému množství jedinců, kteří

by docházeli na rehabilitaci. Proto se nám stále zdá, že ačkoli dysfunkcí trpí velká řada pa-

cientů, není o této problematice v okruzích fyzioterapie velké povědomí. Výzkum nám také

ztížila covidová opatření. Jsme si vědomi limitů našeho výzkumu, ale i tak se domníváme,

že mají výsledky určitou vypovídající hodnotu a minimálně mohou být dobrým podnětem

pro další zkoumání.

Při dalším výzkumu nebo studiu čelistního kloubu by bylo například vhodné zkou-

mat tuto problematiku z hlediska multidisciplinární spolupráce a preventivních opatření.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Tabulka týkající se změny okluzních poměrů dentice

Prosím o vyplnění tabulky. Ve sloupečku ,,Odpověď“ zaškrtněte, zda je pravda či ne-
pravda, zda jste měl(a) rovnátka, spadl(a) na bradu, proběhla změna stavu dentice (např.
plomby, extrakce zubů, zubní náhrady atd.). Pozn. odpověď  znamená souhlas, odpověď
 znamená nesouhlas. Do sloupečku ,,Poznámka“ prosím popište detailněji Vaší odpovědi
(např. jak dlouho jste měl(a) rovnátka, kdy došlo k pádu na bradu atd.).

Otázka Odpověď Poznámka

Rovnátka
Pád na bradu
Stav dentice

Příloha 2

Dotazník týkající se stresové zátěže

Prosím o vyplnění dotazníku. Na každou otázku je možné odpovědět ANO nebo NE.

Otázky Odpovědi

Trpíte skřípáním zubů (bruxismem)? ANO NE
Spíte v průměru méně než 7 hodin denně? ANO NE
Přistihnete se přes den s nadměrně zatnutou čelistí? ANO NE
Trpíte stresem v pracovním prostředí? ANO NE
Trápíte se ohledně zaměstnání či finančního příjmu? ANO NE
Způsobují vám některé z vašich vztahů stres? ANO NE
Cítíte se často úzkostlivě? ANO NE
Cítíte se často vyvedeni z míry, když se realita liší od vašich představ? ANO NE
Trávíte v průměru méně než 30 minut denně v přírodě? ANO NE
Cítíte se izolovaně nebo osamoceně? ANO NE
Chybíte v průměru více než 5 dní ročně v práci/škole kvůli nemoci? ANO NE
Jíte po sedmé hodině večer? ANO NE
Probouzíte se často v noci? ANO NE
Trpíte bolestmi hlavy dvakrát do týdne či více? ANO NE

Příloha 3

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce (dále jen BP) na téma: „Význam dys-
funkce čelistního kloubu“

Jméno účastníka:

1) Já, níže podepsaný(á) souhlasím s mou účastí na studii.
2) Byl(a) jsem informován(a) o cíli studie, o jejích postupech a o tom, co se ode mě
očekává. Byl poskytnut prostor pro mé dotazy.
3) Má účast je dobrovolná a mohu ji kdykoli přerušit, či odstoupit.
4) Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti
dle platných zákonů ČR. Moje jméno se nebude vyskytovat v této BP a nebude ani
poskytnuto třetím osobám.

Uděluji souhlas s účastí na výše zmíněné studii a s poskytováním výzkumných dat do výše
zmíněné studie.

Místo:
Datum:
Podpis:

Michaela Reichlová
Podpis: