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 Tlačítko1:
Text1: Hodnocená bakalářské práce pojednává o významu velmi důležité oblasti a zároveň oblasti opomíjené, což udává i autorka ve svém závěru. Tématem je dysfunkce čelistního kloubu. Jsem ráda, že toto téma je zpracované v rámci bakalářské práce, neboť tento nejvíce namáhaný kloub lidského těla si zaslouží pozornost.
V Úvodu je na začátku popsán hlavní cíl - seznámení s problematikou čelistního kloubu a v rámci praktické části je cílem posouzení zvolené terapie. Text je odborný, výstižný, jsou nastíněny příčiny, souvislosti a výskyt potíží. Správně jsou uvedeny i citace použitých zdrojů.
Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je 5 hlavních kapitol, text logicky navazuje, je výstižný a vztahuje se k tématu. Je popsána anatomie kloubu, etiologie poruch, vyšetření kloubu, typy onemocnění a léčba. Text je správně citován, uvedené zdroje jsou vhodné. Nacházím pouze několik chyb v textu: strana 32 dole - energii zření (má být záření), strana 40 dole ...aby prsty ruky ležely na tvářích a směřovali kraniálně (má být směřovaly), strana 53 druhý odstavec zdola hallux vlgus (má být valgus), strana 59 - anamnéza - léčí se s píštělem (má být s píštělí). Malou připomínku mám k úpravě textu. Není běžné podtržení nadpisů, většinou se toto neužívá. Kapitola 1.4 Fascie nadpis má jinou velikost písma než nadpisy stejné úrovně. Formální chybou je ještě nesprávné číselné označení tabulek v kapitole Výsledky. První tabulka je uvedená jako Tabulka 5 a má být Tabulka 1. A popis tabulky 7 neodpovídá - jsou uvedeny hodnoty měření kazuistiky 1, 2, 3 nikoliv jen 3.
Praktická část má správné řazení kapitol. Autorka si na začátku stanovila cíl a to seznámení s problematikou a metodami léčby čelistního kloubu a dále zjistit, zda zvolené metody zlepší pacientův stav. Následuje kapitola 6.2 Dílčí cíle, to jsou ale úkoly práce. Je zde uvedeno 6 bodů, což jsou postupy pro jednotlivé kroky zpracování bakalářské práce.
Dále autorka představuje své 4 hypotézy. 3 se týkají zjišťování nejběžnějších etiologických faktorů vzniku poruch temporomandibulárního kloubu a 1 je k hodnocení bolesti. Není tak dobrá návaznost na cíl práce k efektivitě zvolených léčebných postupů.
V kapitole Charakteristika souboru jsou představeni 3 sledovaní jedinci, kteří byli vyšetření a měli pravidelnou a cílenou terapii. Je správně uvedena frekvence a počet terapií. Není uvedeno, kdy a kde terapie probíhaly, popřípadě i souhlas pracoviště.
Hlavním zpracováním jsou kazuistiky, což je uvedeno v kapitole 9 Metodika. Autorka zde rozepisuje strukturu kazuistik, co obsahuje vyšetření, seznam použitých metod. Není ale stanovena konkrétní metodika vzhledem k hypotézám. Přesně tedy čím nebo jak budou hypotézy vyhodnoceny. To je popsáno až v kapitole Výsledky a Diskuse, kam to ale nepatří. Kazuistická šetření jsou podrobná, rozsáhlý je hlavně popis průběhu rehabilitace. Pro přehlednost stačí uvedení použitých technik, pro přípravu, hlavní a závěrečnou terapii a doporučení. Zbytečně se některé části opakují, například popis relaxačního cvičení.
Výsledky jsou přehledně zpracovány v samostatné kapitole ke stanoveným hypotézám. Chybu nacházím ve výsledcích k hypotéze 3 - antropometrické měření krční lordózy. Autorka uvádí normu 2 - 2,5 cm, což je správně. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce 7 na straně 78 s uvedením "hodnoty jsou abnormálně zvětšeny". Důvodem je však špatné měření, neboť hloubka krční lordózy se měří ve vzpřímeném stoji od svislice (olovnice) spuštěné ze záhlaví. A takto postupováno nebylo. Výsledky jsou tak neplatné.
V kapitole Diskuse se autorka vyjadřuje k výsledkům z kazuistického šetření. Zbytečně je zde uvedena metodika práce. Dobře je však uvažováno nad příčinami a souvislostmi dysfunkce čelistního kloubu. Vhodně jsou uvedeny i odborné citace. Vzhledem k chybě měření v rámci 3. hypotézy je i tato diskuse neplatná a hypotézu třetí nelze verifikovat.
V závěru autorka uvádí cíle bakalářské práce a jejich naplnění. Není zcela naplněn prvotní záměr praktické části. Postrádám více poznatků k efektivitě zvolených léčebných postupů. Kladně hodnotím vyjádření k významu diagnostiky v rámci řetězení poruch při hrudní a krční dysfunkci a bolesti hlavy.

Dotazy:
1. Jaké svaly jste konkrétně vyšetřovala v kazuistikách? Uvádíte šíjové svaly a trapézový sval.
2. V jaké poloze toto vyšetření probíhalo a proč?
3. Jak se hodnotil zmírněný bruxismus? Je to uvedeno v kazuistikách.
4. Jsou souvislosti dysfunkce temporomandibulárního kloubu s blokádou hlavových kloubů a CC syndromem?
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